檔案說明書
檔案編號：
第 1 頁　共 2 頁
	檔案名稱
	台灣進出口貿易月資料
1989年1月-
	資料來源
	台灣海關

	序號
	位置
	長度
	型態
	變數內容
	說明

	1
	1
	11
	X
	HS
	

	2
	12
	4
	X
	國別
	海關內部參考

	3
	16
	1
	X
	港口別
	1.基隆 2.台北

	
	
	
	
	
	3.台中 4.高雄

	4
	17
	1
	X
	運輸別
	1.海運 2.海運貨櫃

	
	
	
	
	
	3.空運 4.空運貨櫃

	5
	18
	7
	9
	稅率或單價
	

	6
	25
	2
	X
	納稅辦法
	附錄1之六

	7
	27
	1
	X
	進出口別
	1.出口  2.進口 3、4.轉口

	8
	28
	9
	9
	數量
	

	9
	37
	10
	9
	重量
	

	10
	47
	9
	9
	CIFOB
	台幣百元

	11
	56
	9
	9
	DUTY(進口)
	台幣百元

	12
	65
	2
	X
	類別(商品)
	附錄2

	13
	67
	3
	X
	數量單位
	附錄2

	14
	70
	3
	X
	重量單位
	附錄2

	15
	73 
	2
	X
	結匯方式
	附錄1之五


檔案說明書
檔案編號：
第 2 頁　共 2 頁
	檔案名稱
	台灣進出口貿易月資料
1989年1月-
	資料來源
	台灣海關

	序號
	位置
	長度
	型態
	變數內容
	說明

	16
	75
	3
	X
	相對國別
	附錄1之四

	17
	78
	7
	X
	PFN
	2.出口 1.進口

	
	
	
	
	
	3.複出口 4.複進口

	18
	85
	2
	X
	關別
	附錄1之二

	19
	87
	7
	9
	運費
	台幣百元

	20
	94
	7
	9
	保費
	台幣百元

	21
	101
	4
	9
	年月份
	民國XX年XX月

	22
	105
	1
	X
	FILLER
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


檔案說明書
檔案編號：
第 1 頁　共 2 頁
	檔案名稱
	台灣進出口貿易月資料
1993年1月-2008.12
	資料來源
	台灣海關

	序號
	位置
	長度
	型態
	變數內容
	說明

	1
	1
	11
	X
	HS
	

	2
	12
	4
	X
	國別
	海關內部參考

	3
	16
	1
	X
	港口別
	1.基隆 2.台北

	
	
	
	
	
	3.台中 4.高雄

	4
	17
	1
	X
	運輸別
	1.海運 2.海運貨櫃

	
	
	
	
	
	3.空運 4.空運貨櫃

	5
	18
	7
	9
	稅率或單價
	

	6
	25
	2
	X
	納稅辦法
	附錄1之六

	7
	27
	1
	X
	進出口別
	1.出口  2.進口 3、4.轉口

	8
	28
	9
	9
	數量
	

	9
	37
	10
	9
	重量
	

	10
	47
	9
	9
	CIFOB
	台幣百元

	11
	56
	9
	9
	進口稅額
	台幣百元

	12
	65
	2
	X
	類別(商品)
	附錄2

	13
	67
	3
	X
	數量單位
	附錄2

	14
	70
	3
	X
	重量單位
	附錄2

	15
	73 
	2
	X
	結匯方式
	附錄1之五


檔案說明書
檔案編號：
第 2 頁　共 2 頁
	檔案名稱
	台灣進出口貿易月資料
1993年1月-2008.12
	資料來源
	台灣海關

	序號
	位置
	長度
	型態
	變數內容
	說明

	16
	75
	3
	X
	相對國別
	附錄1之四

	17
	78
	7
	X
	PFN
	2.出口 1.進口

	
	
	
	
	
	3.複出口 4.複進口

	18
	85
	2
	X
	關別
	附錄1之二

	19
	87
	7
	9
	運費
	台幣百元

	20
	94
	7
	9
	保費
	台幣百元

	21
	101
	4
	9
	年月份
	民國XX年XX月

	22
	105
	10
	X
	BAN
	

	23
	115
	10
	X
	新BAN
	

	24
	125
	2
	X
	英文國別
	1993年開始才有

	25
	127
	1
	X
	FILLER
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


進口相對國：指原產地國家
出口相對國：指目的國
若進口相對國為中華民國（代號：TW），則列入其他國家（代號：ZZ）
檔案說明書
檔案編號：
第   頁　共   頁
	檔案名稱
	台灣進出口貿易月資料
2009年1月-2015年12月
	資料來源
	台灣海關

	磁帶號碼(VOL)
	
	標識(LABEL)
	NL
	檔名(DSN)
	

	序號
	
	邏輯資料長度(LRECL)
	121
	實體資料長度(BLKSIZE)
	12100

	製作方式
	dd
	資料密度(DEN)
	6250
	資料期間
	

	碼別
	ASCII
	存放位置
	台經院
	取得時間
	

	備註
	
	製作日期
	

	序號
	位置
	長度
	型態
	變數內容
	說明

	1
	1
	11
	X
	HS
	

	2
	12
	2
	X
	國家代號
	海關內部參考用

	3
	14
	1
	X
	港口別
	1.基隆 2.台北

	
	
	
	
	
	3.台中 4.高雄

	4
	15
	1
	X
	運輸別
	1.海運 2.海運貨櫃

	
	
	
	
	
	3.空運 4.空運貨櫃

	5
	16
	7
	9
	稅率
	整數：5位，小數：2位

	6
	23
	1
	X
	從量/從價別
	FILLER:從價 *:從量

	
	
	
	
	
	S:特殊

	7
	24
	2
	X
	納稅辦法
	附錄1之六


	8
	26
	1
	
	進出口別
	1.出口，2.進口,

4.複出口（進口後又出口）,

5.複進口（出口後又進口）

	9
	27
	2
	X
	商品類別
	附錄2

	10
	29
	3
	X
	數量單位
	附錄2

	11
	32
	3
	X
	重量單位
	附錄2

	12
	35
	3
	X
	相對貿易國
	附錄1之四


檔案說明書
檔案編號：
第   頁　共   頁
	檔案名稱
	台灣進出口貿易月資料
2009年1月-2015年12月
	資料來源
	台灣海關

	磁帶號碼(VOL)
	
	標識(LABEL)
	NL
	檔名(DSN)
	

	序號
	
	邏輯資料長度(LRECL)
	121
	實體資料長度(BLKSIZE)
	

	製作方式
	
	資料密度(DEN)
	
	資料期間
	

	碼別
	ASCII
	存放位置
	台經院
	取得時間
	

	備註
	
	製作日期
	

	序號
	位置
	長度
	型態
	變數內容
	說明

	13
	38
	12
	9
	本月數量
	指該產品今年內

	
	
	
	
	
	  最後一筆交易的月份

	14
	50
	10
	9
	本月重量
	

	15
	60
	10
	9
	本月CIFDB
	台幣千元

	16
	70
	9
	9
	本月進口稅額
	台幣千元

	17
	79
	12
	9
	本年累計數量總和
	

	18
	91 
	10
	9
	本年累計重量總和
	

	19
	101
	10
	9
	本年累計CIFOB值
	台幣千元

	20
	111
	9
	9
	本年累計進口稅額
	台幣千元

	21
	120
	1
	X
	月別
	A：10月、B：11月、C：12月

	22
	121
	1
	X
	FILLER
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


檔案說明書
檔案編號：
第   頁　共   頁
	檔案名稱
	台灣進出口貿易月資料
2016年1月-2017年12月
	資料來源
	台灣海關

	磁帶號碼(VOL)
	
	標識(LABEL)
	
	檔名(DSN)
	

	序號
	
	邏輯資料長度(LRECL)
	101
	實體資料長度(BLKSIZE)
	

	製作方式
	
	資料密度(DEN)
	
	資料期間
	

	碼別
	ASCII
	存放位置
	台經院
	取得時間
	

	備註
	
	製作日期
	

	序號
	位置
	長度
	型態
	變數內容
	說明

	1
	1
	11
	X
	貨品分類號列
	

	2
	12
	2
	X
	國别2碼
	海關內部參考用

	3
	14
	1
	9
	港口別
	1.基隆 2.台北 3.台中 4.高雄

	4
	15
	2
	9
	運輸方式(2碼)
	

	5
	17
	1
	9
	進出口別
	1.出口，2.進口,4.複出口（進口後又出口）,5.複進口（出口後又進口）

	6
	18
	2
	9
	稅則類別
	

	7
	20
	3
	X
	數量單位
	

	8
	23
	3
	X
	重量單位
	

	9
	26
	3
	X
	國別3碼
	

	10
	29
	12
	9
	當月數量
	

	11
	41
	11
	9
	當月重量
	

	12
	52
	12
	9
	當月金額
	

	13
	64
	12
	9
	累計數量
	

	14
	76
	12
	9
	累計重量
	

	15
	88
	13
	9
	累計金額
	

	16
	101
	1
	X
	月份註記
	10:A 11:B 12:C


註:為符合聯合國「國際商品貿易統計」(IMTS)國際規範，自105年起海關進出口貿易統計範圍異動如下:
(1) 實施一般貿易制度(General Trade System)，保稅倉庫、物流中心或自由貿易港區非加工製造事業（倉儲物流事業）貨物，由進入課稅區、加工出口區、科學工業園區、農業科技園區、保稅工廠列進口貿易統計，改為進儲時即列進口貿易統計；進儲後復運出口，改為應列出口貿易統計。
(2) 提供經營國際貿易之本國籍船舶、航空器或其他運輸工具專用燃油改為免列出口貿易統計。
(3) 以外貨提供經營國際貿易之非本國籍船舶、航空器或其他運輸工具專用物料、物品，改為應列出口貿易統計。
(4) 救濟物資改為應列進、出口貿易統計。
檔案說明書
檔案編號：
第   頁　共   頁
	檔案名稱
	台灣進出口貿易月資料
2018年1月-
	資料來源
	台灣海關

	磁帶號碼(VOL)
	
	標識(LABEL)
	
	檔名(DSN)
	

	序號
	
	邏輯資料長度(LRECL)
	107
	實體資料長度(BLKSIZE)
	

	製作方式
	
	資料密度(DEN)
	
	資料期間
	

	碼別
	ASCII
	存放位置
	台經院
	取得時間
	

	備註
	
	製作日期
	

	序號
	位置
	長度
	型態
	變數內容
	說明

	1
	1
	11
	X
	貨品分類號列
	

	2
	12
	2
	X
	國别2碼
	海關內部參考用

	3
	14
	1
	9
	港口別
	1.基隆 2.台北 3.台中 4.高雄

	4
	15
	2
	9
	運輸方式(2碼)
	

	5
	17
	1
	9
	進出口別
	1.出口，2.進口,4.複出口（進口後又出口）,5.複進口（出口後又進口）

	6
	18
	2
	9
	稅則類別
	

	7
	20
	3
	X
	數量單位
	

	8
	23
	3
	X
	重量單位
	

	9
	26
	3
	X
	國別3碼
	

	10
	29
	12
	9
	當月數量
	

	11
	41
	12
	9
	當月重量
	

	12
	53
	12
	9
	當月金額
	

	13
	65
	14
	9
	累計數量
	

	14
	79
	14
	9
	累計重量
	

	15
	93
	14
	9
	累計金額
	

	16
	107
	1
	X
	月份註記
	10:A 11:B 12:C


註1:107年1月起適用。
註2:進口:以貨物報關之關別為準，出口：以貨物裝船之關別為準。
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